全国汽车标准化技术委员会智能网联汽车分会 文件 国家技术标准创新基地(汽车)(筹)

汽标智联字[2022]34号

关于开展汽车信息安全标准示范应用工作 的通知

各相关单位:

在工业和信息化部、国家标准化管理委员会等主管部门的指导下,汽车行业首批四项信息安全国家标准已正式发布,并于2022年5月1日起正式实施。为进一步贯彻落实《国家标准化发展纲要》《2022年汽车标准化工作要点》等文件要求,鼓励各方积极采纳推荐性国家标准、规范标准符合性测试能力、提升行业整体信息安全防护水平,全国汽车标准化技术委员会智能网联汽车分技术委员会(以下简称分标委)联合国家技术标准创新基地(汽车)(以下简称创新基地),现面向全行业广泛征集采用汽车信息安全国家标准的相关产品及企业,开展标准符合性测试验证。对于参与本次示范应用并符合标准要求的产品,将依据

产品试验报告进行评选,由分标委和创新基地通过发布行业报告等形式进行公开宣传推广。

一、总体安排

工作计划	拟定时间	地点
参与意向反馈	5月20日至6月15日	_
样件运送与试验准备	6月16日至6月30日	各检测机构
测试验证	7月1日至8月15日	各检测机构
结果交流与分析总结	8月15日至9月30日	线上+线下
行业报告公开发布	10月11日	线上+线下

注: 具体试验计划可根据参与企业与机构双方的实际情况进行调整。

二、标准依据

GB/T 40855-2021《电动汽车远程服务与管理系统信息安全 技术要求及试验方法》;

GB/T 40856-2021《车载信息交互系统信息安全技术要求及试验方法》;

GB/T 40857-2021《汽车网关信息安全技术要求及试验方法》; GB/T 40861-2021《汽车信息安全通用技术要求》;

标准文本可通过"全国标准信息公共服务平台"查询,网址: http://std.samr.gov.cn/gb/gbQuery

三、征集范围

包括但不限于应用及符合标准的以下各相关方,鼓励各相关方之间联合申报:

A 类: 整车企业;

B类: 车载信息交互系统、电动汽车远程服务与管理系统、 汽车网关等系统零部件企业;

C类: 检测机构;

D类:安全技术服务厂商;

E类: 测试验证工具、设备厂商。

四、相关要求

- (一)参与本次示范应用不收取费用。
- (二)示范应用工作期间产生的样件及工具设备运送、试验 测试、人员技术支持等相关费用,由各相关方自行承担。
- (三)参加人员严格遵守检测机构与测试场地关于人员和试验相关的管理要求,确保试验安全进行。
- (四)各试验机构样件分配将采取随机方式,试验样件的具体需求由双方协商确定,期间技术支持与交流鼓励采用线上方式进行,各相关方需遵照所在地区疫情防控最新要求。

五、报名方式

请有意愿参与的单位结合实际情况,按照附件模板填写参与申请表后于2022年6月15日前发送至秘书处联系人,反馈内容具体要求见附件。

六、秘书处联系人

李宝田(18649220998, libaotian@catarc.ac.cn)



抄送: 工业和信息化部装备工业一司,国家市场监督管理总局标准技术管理司。